'Respice, dux nobilis, huius urbis turre et moenia utrum poterint Vortegirum protegere quin gladii mei mucronem ipse infra uiscera ipsius recondam. Promeruit enim necem, nec tibi ignotum esse existimo ipsum eam promeruisse. O hominem omnium sceleratissimum, o ineffabilibus tormentis perdendum! Primo prodidit patrem meum Constantinum, qui ipsum et patriam a Pictorum irruptione liberauerat; deinde Constantem fratrem meum, quem ut proderet in regem promouit; denique, cum ipsemet uersutia sua insignitus fuisset, intromisit cum conciuibus paganos ut ipsos qui fidelitati meae adhaerebant exterminaret. Sed permittente Deo in laqueum quem fidelibus suis parauerat incautus cecidit. Nam ut nequitiam ipsius compererunt Saxones, eiecerunt illum ex regno, quod neminem pigere debeat. Illud uero dolendum censeo, quod nefandus populus quem nefandus ille inuitauit nobiles ciues exterminauit, fertilem patriam deuastauit, sacras ecclesias destruxit, et Christianitatem fere a mari usque ad mare deleuit. Nunc igitur, ciues, uiriliter agite et uindicate uos in istum prius, per quem haec omnia accesserunt. Deinde uertamus arma in hostes imminentes et patriam ab eorum ingluuie liberemus'.

Nec mora, diuersis machinationibus incumbunt, moenia diruere nituntur. Postremo, cum cetera defecissent, ignem adhibuerunt. Qui cum alimentum reperisset, non quieuit adiunctus donec turrim et Vortegirum exarsit.

120 Quod cum Hengisto Saxonibusque suis relatum esset, inuasit eum timor, quia probitatem Aurelii timebat. Tanta namque uirtus et audacia uiro inerat quod dum Galliarum partes frequentaret non erat alter qui cum illo congredi auderet. Nam si congressum fecisset, uel hostem ab equo prosterneret uel hastam in frustra confringeret. Praeterea largus erat in dandis, sedulus in diuinis obsequiis, modestus in cunctis, et super omnia mendatum uitans, fortis pede, fortior equo, et ad regendum exercitum doctus. Tales probitates ipsius, dum adhuc in Armorica Britannia moraretur, fama assiduis uolatibus in insulam detulerat. Timuerunt igitur eum Saxones et sese trans Humbrum receperunt. In partibus illis munierunt ciuitates et oppida; nam patria illa semper refugio eis patuerat. Vicinitas etenim Scotiae tutelam adhibebat, quae in omne dampnum ciuium imminere consueuerat. Natio namque ad inhabitandum horribilis, euacuata ciuibus, tutum receptaculum alienigenis praestauerat. Siquidem Pictis, Scotis, Dacis, Norguegensibus, ceterisque qui ad uastandam insulam applicuerant, situ locorum annitente patuerat; securi igitur affinitatis patriae, uersus illam diffugerant, ut si opus fuisset sese infra eam quasi in propria castra recepissent. Cumque id Aurelio indicatum fuisset, audatior effectus spem uictoriae recepit. Ocius ergo